(*) Ces montants excluent la partie des activités de la branche Matériaux de Spécialités qui a été cédée le 28 décembre 2000.

QUOTE-PART DANS LE
RÉSULTAT DES ENTREPRISES
MISES EN ÉQUIVALENCES

Présentation du résultat des entreprises

mises en équivalence

À partir du 1er janvier 2002, la fraction du résultat net

des entreprises mises en équivalence déterminée

d’après les règles de consolidation est reprise dans le

compte de résultat consolidé du groupe sur une ligne

spécifique “quote-part dans les résultats des entreprises

mises en équivalence”.

Avant ce changement de présentation, le groupe

ventilait la quote-part dans les résultats des entreprises

mises en équivalence au niveau des lignes “résultat

d’exploitation courant”, “plus- (moins-) values de

cession”, “autres produits et charges”, “frais financiers

nets” et “impôts”.

4

C O M P T E S  C O N S O L I D É SPAGE 106

G R O U P E A C T I V I T É C O M P T E S

L a f a r g e  2 0 0 2   |   R a p p o r t  a n n u e l

Les données de l’exercice 2000 et 2001 ont été retraitées afin de les rendre comparables à celles de l’exercice 2002.

Les reclassements qui en résultent sont présentés ci-après.

(en millions d’euros) 2001 Reclassements 2001 2000 Reclassements 2000

publié retraité publié retraité

Chiffre d’affaires 13 698 - 13 698 12 216 - 12 216

Coût des biens vendus (9 258) - (9 258) (7 980) - (7 980)

Frais administratifs et commerciaux (1 578) - (1 578) (1 644) - (1 644)

Résultat brut d’exploitation 2 862 - 2 862 2 592 - 2 592

Dotation aux amortissements des immobilisations (928) - (928) (788) - (788)

Quote-part dans le résultat d’exploitation

courant des entreprises mises en équivalences 131 (131) - 101 (101) -

Résultat d’exploitation courant 2 065 (131) 1 934 1 905 (101) 1 804

Plus- (moins-) values de cession 275 (1) 274 272 - 272

Autres produits (charges) (169) 17 (152) (250) 7 (243)

Résultat d’exploitation 2 171 (115) 2 056 1 927 (94) 1 833

Frais financiers nets (595) 51 (544) (489) 21 (468)

Résultat des sociétés intégrées avant impôts,amortissement

des écarts d’acquisition et intérêts minoritaires 1 576 (64) 1 512 1 438 (73) 1 365

Impôts (414) 46 (368) (379) 23 (356)

Résultat net des sociétés intégrées

avant amortissement des écarts d’acquisition

et intérêts minoritaires 1 162 (18) 1 144 1 059 (50) 1 009

Quote-part dans les résultats

des entreprises mises en équivalence - 18 18 - 50 50

Dotation aux amortissements

des écarts d’acquisition (142) - (142) (120) - (120)

Intérêts minoritaires (270) - (270) (213) - (213)

Résultat net part du groupe 750 - 750 726 - 726

Le tableau ci-dessous présente la quote-part du groupe

dans le résultat des entreprises mises en équivalence :

Exercices clos le 31 décembre

(en millions d’euros) 2002 2001 2000

Résultat d’exploitation courant 146 131 101

Plus- (moins-) values de cession - 1 -

Autres produits (charges) (21) (17) (7)

Frais financiers nets (41) (51) (21)

Impôts (51) (46) (23)

Quote-part dans les

résultats des entreprises mises

en équivalence 33 18 50

INFORMATIONS
SUR LE RÉSULTAT

Les comptes de résultat consolidés pro forma non audités

présentés ci-après ont pour objet de présenter les

résultats 2000 et 2001 du groupe comme si

[…]

Compte de résultat consolidé pour l’exercice clos le 31 décembre 2002 et comptes de résultat
consolidés pour les exercices clos le 31 décembre 2001 et le 31 décembre 2000

(en millions d’euros sauf indications contraires) 31 décembre Pro forma Pro forma

2002 2001 (1) 2000 (1)

Chiffre d’affaires 14 610 15 436 14 304

Dotation aux amortissements des immobilisations (969) (1 074) (1 030)

Résultat d’exploitation courant 2 132 2 156 2 204

Plus- (moins-) values de cession/Autres (309) 114 27

Frais financiers nets (521) (752) (713)

Impôts (448) (388) (416)

Résultat net des sociétés intégrées avant amortissement

des écarts d’acquisition et intérêts minoritaires 854 1 130 1 102

Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence 33 8 56

Dotation aux amortissements des écarts d’acquisition (158) (172) (163)

Intérêts minoritaires (273) (277) (249)

Résultat net part du groupe 456 689 746

Résultat par action (euros) 3,52 5,40 5,90

Résultat dilué par action (euros) 3,49 5,28 5,76

(1) Informations non auditées.

Formation du compte de résultat consolidé pour l’exercice clos le 31 décembre 2001

(en millions d’euros) Lafarge BCI Ajustements Total

historique historique pro forma (1) pro forma

2001 (a) 1er semestre 2001 (1)

2001 (1)

Chiffre d’affaires 13 698 1 929 (191) 15 436

Dotation aux amortissements des immobilisations (928) (134) (12) (1 074)

Quote-part dans le résultat d’exploitation courant

des entreprises mises en équivalence - 8 (8) -

Résultat d’exploitation courant 1 934 291 (69) 2 156

Plus- (moins-) values de cession/Autres 122 - (8) 114

Frais financiers nets (544) (119) (89) (752)

Impôts (368) (50) 30 (388)

Résultat net des sociétés intégrées avant amortissement

des écarts d’acquisition et intérêts minoritaires 1 144 122 (136) 1 130

Quote-part dans les résultats des entreprises

mises en équivalence 18 - (10) 8

Dotation aux amortissements des écarts d’acquisition (142) - (30) (172)

Intérêts minoritaires (270) (11) 4 (277)

Résultat net part du groupe 750 111 (172) 689

(a) Retraité du changement de présentation des entreprises mises en équivalence (cf. note 4).

(1) Informations non auditées.

pro forma

pro forma

C O M P T E S  C O N S O L I D É SPAGE 108

G R O U P E A C T I V I T É C O M P T E S

L a f a r g e  2 0 0 2   |   R a p p o r t  a n n u e l

Formation du compte de résultat consolidé pour l’exercice clos le 31 décembre 2000

(en millions d’euros) Lafarge BCI  Ajustements Impact de Total

historique historique pro forma (1) la cession de pro forma

2000 (a) 2000 (2) la majorité de 2000 (1)

la division

matériaux

de spécialité

Chiffre d’affaires 12 216 3 490 (335) (1 067) 14 304

Dotation aux amortissements

des immobilisations (788) (254) (21) 33 (1 030)

Quote-part dans le résultat d’exploitation

courant des entreprises mises en équivalence - 38 (38) - -

Résultat d’exploitation courant 1 804 573 (48) (125) 2 204

Plus- (moins-) values de cession/Autres 29 1 65 (68) 27

Frais financiers nets (468) (171) (78) 4 (713)

Impôts (356) (148) 62 26 (416)

Résultat net des sociétés intégrées

avant amortissement des écarts

d’acquisition et intérêts minoritaires 1 009 255 1 (163) 1 102

Quote-part dans les résultats

des entreprises mises en équivalence 50 - (8) 14 56

Dotation aux amortissements

des écarts d’acquisition (120) - (55) 12 (163)

Intérêts minoritaires (213) (30) (6) - (249)

Résultat net part du groupe 726 225 (68) (137) 746

(a) Retraité du changement de présentation des entreprises mises en équivalence (cf. note 4).

(1) Informations non auditées.

(2) Tel que publié.

pro forma

PLUS ET MOINS-VALUES
DE CESSION

Le poste plus et moins-values de cession se décompose

comme suit :

Exercices clos le 31 décembre

(en millions d’euros) 2002 2001 (a) 2000 (a)

Plus- (moins-) values de

cession de titres consolidés 24 44 120

Plus- (moins-) values

de cession de titres cotés - 205 106

Plus- (moins-) values

de cession d’actifs à long terme 192 25 46

Plus- (moins-) values de cession 216 274 272

(a) Retraité du changement de présentation des entreprises mises en